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Flin.: Jón Sigurðsson, P é tu r  Ottesen, Ingólfur Jónsson, Jón  Páhnason,
Sigurður Þórðarson.

1. gr.
A eftir 14. gr. higanna komi ný 'grein, er verður 15. gr., svo hljóðandi:
Sýslunefnd getur ákveðið, að hluta af fé því, er sýslan leggur fram  til sýsluvega, 

verði varið til kaupa á slórvirkum, vélknúnum  tækjuin  til vegagerðar í sýslunni, svo 
sem jarðýtu  og skurðgröfu, enda hafi áður verið leitað um  það álits og tillagna vega- 
inálastjóra. Telji vegamálastjóri ráðlegt, að sýslan kaupi s likar vélar, greiðir rikis- 
sjóður helming af verði vélanna, þar með talinn allur kostnaður við þær, kom nar á 
ákvörðunarstað  i sýslunni.

Nú hefur sýslunefnd gert samþykkt um sýsluvegasjóð, og fer þá um framlag 
rikisins til vélakaupanna sainkva'mt ákva’ðum þeirra laga um tillag rikisins gegn 
framlagi sýsluvegasjóðs.

Vélar þessar skulu s tarfræ kta r undir yfirs tjórn  vegamálastjóra.

2. gr.
Lög jiessi öðlasl þegar gildi.

G r  e i n a r  g e r  ð .
Á síðari árum  hafa víða orðið stórfelldari f ram farir  i samgöngumálum okkar á 

landi en á flestum öðrum sviðum. Þó er óralangt frá þvi, að ríki og sýslufélög hafi 
getað fullnægt sjálfsögðum kröfum um vegalagningu. Stærð landsins og fámenni 
valda hér miklu iim, en hrevting á Im naðarháttum  veldur þó mestu. Vegir færir 
hifreiðum flesta tíma árs eru undirstaða nútíma landbúnaðar og þá alveg sérstaklega, 
þegar um m jólkurframleiðslu er að ræða. Þar, sem vegakerfið er i lagi, hverfa fjar- 
lægðirnar. Dalahóndinn, sem er óraleið frá kaupstað, verður, um  leið og sæmilegur 
bifreiðavegur kem ur til hans eða í næsta nágrenni hans, jafnvel settur og bóndinn í 
nágrenni kaupstaðarins, jiví að það, sem hann  borgar i hæ rri  flutningsgjöldum, vinn- 
u r  hann  oft upp á öðrum sviðum. Vegirnir eru undirstaða undir  nýju  landnámi, en 
þær byggðir, sem verða útundan, leggjast smám saman i eyði.

Það er jjví i alla staði eðlilegt, að sveitafólkið heimti vegi, og viða hefur jiað lagt 
á sig þunga fjárhagsliagga til þess að þoka sýsluvegunum áfram. Þó að mikið hafi 
áunnizt á þessu s\iði í mörgum héruðum, er þó alls s taðar a far  mikið af  Htt færum 
vegum og veglevsum, sem verður að gera færa bifreiðum á næstu árum.

En nú hafa nýir örðugleikar komið í I.jós, sem tálma mjög vegaframkvæmdum 
sýslufélaganna. Með hvei’ju  ári, sem liður, verður örðugra að fá nægan m annafla  í 
sýsluvegina, svo að til vandræða horfir .  Ja fn fram t er vegavinnukaupið orðið hæ rra  
en nokkur dæmi eru til áður. Af fram an greindum ástæðum er þess vegna hin  mesta 
nauðsyn fyr ir  sýslufélögin að fá sem fyrst hraðvirk, vélknúin tæki til vegagerðar- 
innar alls staðar þar, sem jieim verður við komið, svo að vegalagningar stöðvist 
ekki, og spara jiannig mannsaflið. Telja verður eðlilegt, að rikið leggi fram fé til þessa 
: réttu hlutfalli við framlag ríkissjóðs til nýbyggingar sýsluvega.

Sú reynsla, sem jiegar er fengin, bendir til jiess, að ja rðý tan  sé hið mesta þarfa- 
])ing til vegagerðar ])ar, sem vegir liggja um mela og annað þurrlendi. L itlar skurð- 
gröfur til aðstoðar við vegagerð á mýrlendi hafa enn ekki verið reyndar við vega- 
gerð hér á landi, en allar l ikur benda til, að þær geti einnig komið að m iklum  notum. 
Auk þess má, er það þykir henta, nota skurðgröfur þessar til að moka möl á bifreið- 
a r  og spara þannig malarvinnu.


